

Số: /KH-UBND

Hồng Tiến, ngày 06 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn phường Hồng Tiến năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021– 2025 định hướng đến năm 2030; Công văn số 6552/UBND-TH ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong cơ quan nhà; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 20/4/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về thực hiện Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình số 05 CTr/TU ngày 22/01/2021 của Thị ủy Phổ Yên về hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Phổ Yên thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày ngày 31/12/2020 của của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021–2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 71/KH UBND ngày 26/4/2021 của UBND thành phố Phổ Yên về triển khai Chương trình chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Phổ Yên giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 47/KH UBND ngày 27/4/2021 của UBND phường Hồng Tiến về triển khai Chương trình chuyển đổi số trên địa bàn phường Hồng Tiến giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

UBND phường Hồng Tiến xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước trên địa bàn phường năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Từng bước hoàn thành những nội dung cơ bản trong việc xây dựng Chính quyền điện tử, chính quyền số của phường nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp. Nâng cao năng lực bảo đảm an toàn thông tin mạng. Xác định rõ mục tiêu tổng quát ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng của cơ quan trong giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh Thái Nguyên, thành phố Phổ Yên về chuyển đổi số: Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021–2025 định hướng đến năm 2030; Công văn số 6552/UBND-TH ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số trong cơ quan nhà; Chương trình số 05-CTr/TU ngày 22/01/2021 của Thị ủy Phổ Yên về hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Phổ Yên thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày ngày 31/12/2020 của của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021–2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 26/4/2021; Kế hoạch số 47/KH UBND ngày 27/4/2021 của UBND phường Hồng Tiến về triển khai Chương trình chuyển đổi số trên địa bàn phường Hồng Tiến giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Thông qua việc ứng dụng CNTT nhằm nâng cao năng suất, hiệu quả làm việc, giảm thời gian, tiết kiệm ngân sách cũng như nâng cao tính minh bạch trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn phường;

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, hiện đại hoá nền hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công, nâng cao hiệu quả hoạt động và nâng cao năng lực điều hành, quản lý của bộ máy quản lý hành chính trên địa bàn toàn phường, nâng cao Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với nền hành chính phường;

- Đảm bảo hoạt động của phần mềm một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến cấp phường.

- Tập trung phát triển chính ba nhóm chỉ số thành phần về dịch vụ công trực tuyến (OSI), hạ tầng viễn thông(TII) và nguồn nhân lực (HCI), góp phần xây dựng, vận hành và hoàn thiện về hạ tầng CNTT, viễn thông, phát triển nguồn nhân lực có chất lượng cao, nâng cấp các dịch vụ công trực tuyến phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp,...

2. Yêu cầu

- Việc ứng dụng CNTT trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường là một nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, hiện đại hoá nền hành chính của các cơ quan, đơn vị là tiêu chí thi đua để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao;

- Thực hiện theo thứ tự ưu tiên trước đối với các ngành, các lĩnh vực có tác động lớn đến sự phát triển kinh tế - phường hội của địa phương, việc hoàn thiện và chia sẻ CSDL, sử dụng chung thông tin số giữa các cơ quan nhà nước, đảm bảo nguồn tài chính, nguồn nhân lực, cơ sở hạ tầng cho việc đẩy nhanh ứng dụng CNTT, các chương trình, dự án trọng điểm về CNTT được triển khai trong những năm quan và các chương trình, dự án triển khai trong giai đoạn tiếp theo,...

- Các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thành phố về ứng dụng công nghệ thông tin, về chuyển đổi số, cải cách hành chính, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao và điều kiện

theo quy định; Tránh lãng phí, gây tổn kém nguồn lực của nhà nước và của phường hội...

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu tổng quát

- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện hạ tầng thông tin phục vụ cho hoạt động của cơ quan nhà nước và hoạt động trao đổi, cung cấp thông tin giữa các nhà nước với tổ chức, cá nhân; quan

- Thiết lập thông tin điện tử, trao đổi điện tử, giao dịch đện tử theo đúng quy định.

- Cung cấp, chia sẻ thông tin với các cơ quan khác của nhà nước;

- Cung cấp các dịch vụ công trên môi trường mạng...

- Xây dựng, kế hoạch đề nghị cấp trên tổ chức bồi dưỡng, đào tạo nâng cao nhận thức và trình độ ứng dụng CNTT của cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị

- Thực hiện các hoạt động trên môi trường mạng như: Cung cấp, trao đổi, thu thập thông tin về tổ chức, cá nhân, chia sẻ thông tin trong nội bộ và với các cơ quan khác của nhà nước, cung cấp các dịch vụ công, các hoạt động khác theo quy định của chính phủ, thời điểm và địa điểm gửi nhận thông tin trên môi trường mạng thực hiện theo quy định của pháp luật về giao dịch điện tử.

2. Mục tiêu cụ thể

- Sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc của UBND phường

- Tăng cường hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử của phường: Đăng tải và cung cấp đầy đủ các thông tin theo quy định như về bộ máy, công khai về tài chính, tin hoạt động của phường được đăng tải thường xuyên;

- Tăng cường hiệu quả việc tiếp nhận và giải dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; trên 70% dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 lên dịch vụ công quốc gia;

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về công nghệ thông tin cán bộ, công chức, viên chức cơ quan;

- 100% CBCCCVC sử dụng hệ thống Thư điện tử công: thainguyen.gov.vn

- Phân đầu 100% văn bản ban hành được chữ ký số; 100% văn bản đi, đến được gửi, nhận trên phần mềm quản lý và điều hành

- 80% văn bản chỉ đạo điều hành của các cơ quan nhà nước được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của phường (Trừ văn bản mật);

- Đề nghị thị đầu tư, Nâng cấp trang thiết bị cho Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả

- Vệc phối hợp giữa cán bộ phụ trách Trang thông tin của phường, phường với Cán bộ

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành, chuyên môn nghiệp vụ trong cơ quan;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước trên địa bàn phường năm 2023;

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc cán bộ, công chức trong cơ quan thực hiện kế hoạch, định kỳ tổng kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân phường;

- Chủ trì tổ chức và phối hợp với ngành dọc cấp trên tổ chức bồi dưỡng, tập huấn việc ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan.

2. Văn phòng HĐND - UBND phường

- Tham mưu cho UBND phường tăng cường các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả trong ứng dụng CNTT nhằm nâng cao hiệu quả công việc, nâng cao mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp, xây dựng chính quyền điện tử.

- Chủ trì triển khai ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo quy định, khai thác có hiệu quả phần mềm quản lý văn bản và điều hành, phần mềm một cửa điện tử cấp phường;

- Thường xuyên kiểm soát, cập nhật, đăng tải bộ thủ tục hành chính các cấp mới ban hành hoặc sửa đổi bổ sung theo Quyết định;

- Thực hiện định kỳ báo cáo theo hệ thống thông tin báo cáo đã quy định;

- Phối hợp với cán bộ công chức chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ khác về ứng dụng CNTT, chuyên đổi số, cải cách hành chính khi UBND phường giao.

- Xây dựng và thực hiện các giải pháp nhằm kết hợp chặt chẽ việc triển khai kế hoạch này với kế hoạch cải cách hành chính; triển khai thực hiện có hiệu quả việc ứng dụng phần mềm thi đua khen thưởng, phần mềm quản lý cán bộ, công chức, phần mềm gửi nhận báo cáo (nếu có) trên địa bàn phường;

- Tham mưu tiếp tục đưa chỉ tiêu về kết quả triển khai kế hoạch ứng dụng CNTT vào kết quả đánh giá, xếp loại công tác thực hiện nhiệm vụ hàng năm của cán bộ công chức trong cơ quan

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá công tác cải cách hành chính, kịp thời đề xuất, báo cáo UBND phường điều chỉnh, bổ sung các biện pháp, hình thức phù hợp;

3. Kế toán ngân sách

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Kế toán ngân sách tham mưu bố trí ngân sách từ nguồn chi thường xuyên, của UBND phường, các phần mềm, các trang thiết bị CNTT, các chương trình, dự án, kế hoạch về CNTT, chuyển đổi số, cải cách hành chính,.. báo cáo UBND phường quyết định, Tham mưu UBND phường ban hành kế hoạch sử dụng nguồn ngân sách phường cho cơ quan phục vụ cho các nội dung này một cách hiệu quả, phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương, nâng cao chất lượng, hiệu quả các dịch vụ công ích phục vụ người dân và doanh nghiệp.

4. Các cơ quan, đơn vị, Cán bộ, công chức trong cơ quan

Căn cứ vào kế hoạch này tổ chức xây dựng lịch, kế hoạch làm việc theo nhiệm vụ được phân công, phối hợp với công chức Văn hóa và Văn phòng UBND phường thực hiện tốt việc ứng dụng CNTT trong thực hiện nhiệm vụ

Trên đây là kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan phường Hồng Tiến năm 2023. UBND phường yêu cầu các cán bộ công chức trong cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường nghiêm túc thực hiện đúng nội dung kế hoạch, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về UBND phường (qua Văn phòng HĐND - UBND để báo cáo lãnh đạo có biện pháp giải quyết)./.

Nơi nhận:

- Phòng văn hóa thành phố Phố Yên;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND phường;
- TT UBMTTQ phường;
- Các PCT UBND phường;
- Các ban, ngành; CCBC chuyên môn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Viết Đình